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1 Hankkeen esittely ja tausta

Oikeusministeriön koordinoiman Osaavat-hankkeen tavoitteena on tehostaa viharikos-

ten ja häirinnän vastaista työtä erityisesti eri alojen ammattilaisten osaamista kehittämällä. 

Osaavat-hankkeen yhtenä keskeisenä tavoitteena on suunnitella malli viharikosten ja syr-

jinnän vastaisen työn osaamiskeskukselle ja testata keskuksen mahdollisia toimintoja. 

Osaamiskeskuksen suunnittelun ja toimintojen testauksen tavoitteena on:

	y Selvittää osaamiskeskuksen tarvetta.

	y Kartoittaa olemassa olevia malleja Suomessa ja Euroopassa.

	y Antaa ehdotus pysyvämmästä rakenteesta ja koordinaatiosta.

	y Testata keskuksen toimintoja (koulutus, viestintä, koordinaatio) osana 

hanketta.

Tässä raportissa esitellään erilaisia malleja viharikosten ja syrjinnän vastaisen työn osaami-

sen kehittämiseen ja koordinaation vakiinnuttamiseen. Raportti perustuu hankkeen mui-

hin aineistoihin ja hankkeessa tehtyyn kehittämistyöhön. 

Hankkeessa on aiemmin julkaistu taustamuistio viharikosten ja syrjinnän vastaisista osaa-

miskeskuksista ja rakenteista. Hankkeessa on myös julkaistu MDI:n hankkeelle tekemä 

raportti, joka sisältää ehdotuksia osaamiskeskuksen konseptista ja vaikutusmallista. Lisäksi 

Espanjassa toimivaan rasismin ja muukalaisvihan observatorioon kesäkuussa 2022 teh-

dystä opintomatkasta on julkaistu erillinen matkaraportti. 

Oikeusministeriön hankekumppaneina Osaavat-hankkeessa toimivat sisäministeriö, 

yhdenvertaisuusvaltuutetun toimisto sekä Anti-Racist Forum ry. Hanke on saanut rahoi-

tusta Euroopan unionin perusoikeus-, tasa-arvo- ja kansalaisuusohjelmasta (2014–2020), ja 

sen toimikausi on 1.4.2021– 31.3.2023.
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2 Kehittämistyössä tunnistetut tarpeet

2.1 Toimintaympäristössä tapahtuneet muutokset
Syrjivien asenteiden ja vihapuheen taustalla voi olla esimerkiksi yhteiskunnallisia, sosiaa-

lisia ja yksilöpsykologisia syitä. Ilmiöihin ja niiden näkyvyyteen yhteiskunnassa vaikutta-

vat esimerkiksi yhteiskunnallisen ilmapiirin ja poliittisten näkemysten kärjistyminen 

sekä johonkin ihmisryhmään kohdistuneiden syrjivien asenteiden normalisoitumi-

nen. Vaikutukset ovat laajoja. Esimerkiksi vihapuhe vaikuttaa paitsi niihin ryhmiin ja yksi-

löihin, jotka joutuvat vihapuheen ja häirinnän kohteeksi, mutta sen vaikutuksen ulottuvat 

kaikkialle yhteiskuntaan. Lisäksi vihapuheella pyritään vaikuttamaan yhteiskunnalliseen 

päätöksentekoon.

Vaikka vihatekojen ja syrjinnän vastaisessa työssä sekä yhdenvertaisuuden edistämi-

sessä on tehty viime vuosina merkittävää kehittämistyötä, ihmisten kokemukset viha-

puheesta, häirinnästä ja syrjinnästä eivät ole vähentyneet. Esimerkiksi vihapuheen ja 

häirinnän vaikutuksia eri vähemmistöryhmiin selvittäneen seurantaselvityksen (Oikeusmi-

nisteriö 2022c) mukaan kyselyyn vastanneet olivat useimmiten joutuneet vihapuheen tai 

häirinnän kohteeksi kahdesta viiteen kertaan viimeisen 12 kuukauden aikana. Alirapor-

tointi on syrjintä- ja häirintäkokemusten yhteydessä yleistä: vihapuheen ja häirinnän koh-

teeksi joutuneista suurin osa ei ollut ilmoittanut tapahtumista, sillä he eivät uskoneet, että 

asialle olisi tehty mitään tai että asialle olisi voitu tehdä mitään. 

Poliisiammattikorkeakoulun vuosittain julkaisema raportti poliisin tietoon tulleista viha-

rikoksista on tärkein viharikosten määrää ja luonnetta säännöllisesti kartoittava raportti. 

Viharikosten määrä näyttää poliisin tietoon tullutta rikollisuutta tarkasteltaessa vakiintu-

neen noin tuhanteen rikosilmoitukseen vuodessa. 

Vihatekojen ja syrjinnän vastaisessa työssä on tapahtunut viime aikoina toimintaym-

päristön muutoksia. Esimerkiksi digitalisaatio on tuonut mukanaan toimintaympäris-

tön muutoksia. Internet ja sosiaalinen media ovat muuttaneet vihapuheen leviämisen ja 

tuottamisen tapoja, sillä ne tarjoavat useampia ja aiempaa tehokkaampia kanavia viha-

puheen levittämiseen. Edellä mainitun vihapuheen ja häirinnän vaikutuksia eri vähemmis-

töryhmiin kartoittaneen seurantaselvityksen mukaan vihapuhetta ja häirintää kohdattiin 

vuonna 2022 yleisimmin internetissä. Toisaalta seurantaselvitys osoittaa, että vihapuhetta 

ja häirintää tapahtuu myös verkon ulkopuolella.
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Lisäksi uusia perus- ja ihmisoikeuksia ja yhdenvertaisuutta edistäviä toimijoita on 

perustettu muun muassa naisiin kohdistuvan väkivallan raportoijan ja vanhusasiavaltuu-

tetun tehtävän myötä. Lisäksi yhdenvertaisuuslain osittaisuudistus vaikuttaa myös syr-

jintää valvoviin viranomaisiin. 

Syrjinnän vastaisen työn kentälle on tullut viime aikoina myös uusia kansalaisyhteiskun-

nan toimijoita. Yhdenvertaisuutta edistävät laajasti monet eri järjestöt ja kansalaisyhteis-

kunnan toimijat, ja heidän tunnistamisensa ja osallistamisensa yhteistyöhön on tärkeää.

2.2 Rakenteiden kehittämiseen liittyvät tarpeet
Rakenteiden kehittämisen tavoitteena on yksilön oikeuksien toteutuminen. Jos rakenteet 

eivät toimi, jos ne eivät esimerkiksi mahdollista viranomaisten toimivaa ja aktiivista yhteis-

työtä, tämä näkyy yksilöiden oikeuksien toteutumisessa. Yksilöt eivät esimerkiksi saa riit-

tävää tietoa kaikista käytössään olevista oikeussuojakeinoista tai sitten ennalta ehkäisevä 

toiminta ei ole vaikuttavaa. Rakenteiden puutteet voivat näkyä sekä päällekkäisenä työnä 

että työn aukkopaikkoina. Aiemmissa selvityksissä tämän on tunnistettu koskevan myös 

syrjinnän ja vihatekojen vastaista työtä. 

Koordinaation vahvistamisen ei tarvitse tarkoittaa uuden perus- ja ihmisoikeustoimijan 

perustamista, vaan olemassa olevien rakenteiden vahvistamista ja organisoimista uudella 

tavalla. Osaavat-hankkeessa suunnitellun osaamiskeskuksen tehtävä olisi täydentää ole-

massa olevia rakenteita tukemalla tietoon perustuvaa politiikkaa muun muassa varmista-

malla jaettu tilannekuva, yhteistyön toteutuminen ja tiedon jalkauttaminen.

Syrjinnän ja vihatekojen vastaisen työn tavoitteena on yhdenvertaisuuden ja oikeuksien 

toteutuminen. Vihatekojen vaikutukset ovat aina laajempia kuin yhteen yksilöön kohdistu-

nut teko. Yksilön tukemisen ja hänen oikeusturvastaan huolehtimisen lisäksi vihatekoihin 

puuttumisen on tapahduttava rakenteiden tasolla.  

Vihapuheen, viharikosten ja syrjinnän vastaisen työn kehittämiseen kohdistuu kansainvä-

listä painetta. Kansainväliset ihmisoikeussopimusten valvontaelimet ovat antaneet Suo-

melle lukuisia suosituksia liittyen syrjintään, viharikoksiin ja vihapuheeseen. Suosituksissa 

on muun muassa kehotettu Suomea kehittämään koordinaatiota ja ammattilaisten osaa-

mista. Tuoreimpana suosituksia Suomelle on antanut YK:n naisten syrjinnän poistamista 

käsittelevä komitea (CEDAW-komitea) lokakuussa 2022. Yksi viidestä nopeutettuun seu-

rantaan otetuista suosituksista koski sukupuoleen perustuvaa vihapuhetta. Myös YK:n 

ihmisoikeuskomitea antoi Suomelle suosituksia kansalaisoikeuksia ja poliittisia oikeuksia 

koskevan kansainvälisen sopimuksen täytäntöönpanosta. Komitea otti täytäntöönpanon 

nopeutettuun seurantaan kolme suositusta, joista vihapuhe ja viharikokset olivat yksi. 
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Euroopan neuvosto on toukokuussa 2022 julkaissut uuden vihapuhesuosituksen, ja tällä 

hetkellä Euroopan neuvoston viharikostyöryhmä työstää viharikoksiin liittyvää suositusta. 

Komission alaisuudessa toimii vihapuhetta ja viharikoksia käsittelevä korkean tason työ-

ryhmä, jonka osana toimii useita alatyöryhmiä. Syrjintään ja yhdenvertaisuuteen liittyviä 

työryhmiä on useita. 

Lisäksi kansallisessa kehittämistyössä on noussut esille tarve kehittää koordinaatiota ja 

yhteistyötä, jotta näihin ilmiöihin voidaan puuttua tehokkaammin, ja jotta niitä voidaan 

ennalta ehkäistä. Kansallisessa kehittämistyössä on toistunut huomio, jonka mukaan syr-

jinnän ja vihatekojen vastaista työtä tehdään usean toimijan toimesta. Työltä kuitenkin 

puuttuu koordinaatio, se on hajanaista, eikä sille ole asetettu kovin selviä ja jaettuja tavoit-

teita. Koordinaation puute on vaikeuttanut toiminnan vaikutusten arviointia sekä koko-

naisnäkemyksen saamista tehdyistä toimista ja ongelman laajuudesta. 

Lisäksi suosituksissa on nostettu esiin tarve ammattilaisten väliselle tiedonvaihdolle, jonka 

avulla toimien samansuuntaisuus voidaan varmistaa ja mahdolliset aukkopaikat havaita. 

Koordinaation puutteen vuoksi saatetaan tehdä päällekkäistä työtä, mutta siinä saattaa 

samanaikaisesti olla aukkopaikkoja. Ammattilaisten verkostoitumisen yhtenä keskeisenä 

tavoitteena tulisi olla tiedon analysointi ja toimenpiteiden vaikuttavuuden ja riittävyyden 

arviointi. Yhtenä ehdotuksena kansallisessa kehittämistyössä on toistunut osaamiskeskuk-

sen tai vastaavan toimijan perustaminen erityisesti koordinaation vahvistamiseen ja osaa-

misen kehittämiseen. Tällaisen toimijan keskeiseksi tehtäväksi on ehdotettu muun muassa 

tiedolla johtamisen edistämistä sekä viranomaisten ja kansalaisyhteiskunnan toimien seu-

rantaa ja koordinointia. 

Viharikosten ja syrjinnän vastaisella työllä on vahva pohja, ja sitä tekevät monet eri 

viranomaiset sekä kansalaisyhteiskunnan toimijat. Työtä on tehty muun muassa osana 

syrjinnän ja rasismin vastaista työtä sekä poliisin ennalta estävää työtä. Tämän lisäksi viha-

rikosten ja vihapuheen vastaisella työllä on yhteys muun muassa rikoksentorjuntaan.

Yhdenvertaisuusasiat ovat verrattain uusi politiikan sektori, ja toimintaympäristön muut-

tuessa yhdenvertaisuusosaamista tarvitaan usealla eri sektorilla aiempaa enemmän. Myös 

intersektionaalisen näkökulman vahvistuminen on tuonut lisää tarvetta yhdenvertaisuus-

osaamiselle ja verkostomaiselle yhteistyölle. 

Valtioneuvoston yhdenvertaisuustyön resursointia voidaan verrata tasa-arvotyölle osoi-

tettuihin resursseihin. Tasa-arvotyön historia on pidempi, ja se näkyy myös resursseissa.  

Esimerkiksi THL:ssä toimii Tasa-arvotiedon keskus, joka on valtakunnallinen tietopal-

velu, joka kokoaa ja välittää ajantasaista ja tutkimukseen perustuvaa tietoa sukupuolten 
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tasa-arvosta. Keskus toimii tasa-arvotiedon asiantuntijana, vastaa tasa-arvoon ja sukupuo-

leen liittyviin tietopyyntöihin ja tekee yhteistyötä sekä kotimaisten että kansainvälisten 

tasa-arvotoimijoiden kanssa.

Tarkemmin koordinaation ja osaamisen kehittämistä viharikos- ja syrjintäasioissa on käsi-

telty aiemmin julkaistussa taustamuistiossa.

2.3 Viranomaisrakenteiden kehittäminen
Valtioneuvostotasolla on erilaisia tapoja organisoida koordinaatiota ja osaamisen kehittä-

mistä. Monien rakenteiden kehittämistä on pohdittu viime aikoina. Seuraavaksi esitellään 

joidenkin syrjinnän ja vihatekojen vastaiseen työhön liittyvien rakenteiden kehittämiseen 

liittyvää keskustelua. 

Ihmisoikeuskeskus julkaisi kesäkuussa 2022 selvityksen kansallisista perus- ja ihmisoikeus-

toimijoista. Selvitys sisältää tietoa perus- ja ihmisoikeusrakenteista ja suosituksia niiden 

kehittämiseksi. Selvityksessä käsitellään myös nykyisten rakenteiden vahvuuksia ja puut-

teita. Usean eri toimijan kokonaisuus on järjestelmän vahvuus, sillä eri tehtävät ja toimi-

valtuudet täydentävät toisiaan. Lisäksi usean toimijan kokonaisuus suojaa mahdollisilta 

järjestelmän heikennysyrityksiltä. Samalla usean eri toimijan kokonaisuus on monimutkai-

nen ja hajanainen resurssien hajautuessa ja eri toimijoiden keinovalikoiman ollessa epä-

symmetrisiä. Yksilön kannalta järjestelmän monimutkaisuus näkyy esimerkiksi siten, että 

oikeussuojakeinojen käyttäminen on vaikeaa. Monimutkainen ja hajanainen kokonai-

suus voi heikentää yksittäisen ihmisen ymmärrystä siitä, mihin tahoon voi olla yhteydessä 

oikeutta saadakseen. 

Raportissa tuodaan esiin, että rakenteita on kehitettävä kokonaisvaltaisesti katsoen mah-

dollisia päällekkäisyyksiä tai aukkokohtia. Lisäksi raportissa suositellaan yhteistyön ja 

koordinaation lisäämistä toimijoiden välillä esimerkiksi valvonnan huomioiden ja seuran-

tatiedon jakaminen, viestinnän tehostaminen ja tunnettuuden parantaminen. 

Kun halutaan tehostaa vaikuttavuutta ja saada aikaan pysyvää muutosta, yksittäisten 

hankkeiden sijaan osaamiskeskus on todettu sekä kansainvälisesti että kansallisesti 

monilla toimintapolitiikan alueilla tehokkaaksi ja vaikuttavaksi tavaksi organisoida työtä. 

Sen avulla voidaan myös tehokkaammin sovittaa yhteen eri toimijoiden toimenpiteitä. 

Nykyisin Suomessa valtionhallinnon yhteydessä toimii useita osaamiskeskusmuotoon 

organisoituja asiantuntijaorganisaatioita kuten vaikuttavuusinvestoimisen osaamiskes-

kus ja kustannusvaikuttavuuden osaamiskeskus. Kotoutumisen osaamiskeskuksen toi-

minta on käynnistynyt jo vuonna 2014. Osaamiskeskusten etuna pidetään usein niiden 
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verkostomaisuutta, joka mahdollistaa avoimen tiedonvaihdon, osaamisen monipuolisen 

hyödyntämisen ja joustavuuden. Samalla osaamiskeskus kuitenkin määrittelee yhteiset 

tavoitteet ja sitouttaa toimijat niihin.

Lisäksi eri teemoihin keskittyvien neuvottelukuntien ja neuvostojen tehtävä on toimia 

yhteistyökanavana ja jakaa tietoa. Esimerkiksi Etnisten suhteiden neuvottelukunta (Etno) 

toimii asiantuntijaverkostona maahanmuuttoon, kotoutumiseen, maahanmuuttajien vai-

kuttamismahdollisuuksiin ja osallistumiseen, yhdenvertaisuuteen ja eri väestöryhmien 

väliseen vuoropuheluun liittyvissä kysymyksissä.

Rikoksentorjuntaneuvosto on oikeusministeriön yhteydessä toimiva valtioneuvoston 

asiantuntija- ja yhteistyöelin, joka suunnittelee ja toteuttaa toimia rikollisuuden ehkäise-

miseksi. Vuonna 2022 julkaistiin selvitys siitä, miten rikoksentorjunta tulisi kansallisesti 

organisoida ja miten sitä olisi mahdollista uudistaa, jotta työ olisi kokonaisyhteiskunnalli-

sesti vaikuttavaa yhteiskunnan muuttuessa. Selvityksessä esitettiin kolme kehittämisvaih-

toehtoa, joista yhteiskunnallisesti vaikuttavimmaksi arvioitiin valtioneuvostolähtöinen 

rikoksentorjunnan tehtävien ja rakenteen uudistaminen. Vaihtoehdossa korostetaan rikok-

sentorjunnan toiminnallista organisointia osana hallitusohjelmaa ja oikeusministeriön tie-

dolla johtamisen strategiaa. 

Lisäksi valtioneuvostossa toimii muun muassa ihmiskaupan vastaisen toiminnan koordi-

naattori, jonka virkapaikka on oikeusministeriössä. Koordinaattorin tehtäviin kuuluu val-

tioneuvostotason koordinointi ja yhteydenpito muihin toimijoihin. Koordinaattori sovittaa 

yhteen poikkihallinnollisia ihmiskaupan torjuntaan liittyviä asioita sekä osallistuu ihmis-

kauppaan liittyvään kansainväliseen yhteistyöhön. Koordinaattori vastaa valtioneuvoston 

ihmiskaupan vastaisen verkoston toiminnan organisoinnista ja osallistuu myös kansalais-

järjestöjen ihmiskaupan vastaisen verkoston kokouksiin. 

Myös ihmiskaupan vastaisen työn koordinaatiosta valtioneuvostossa julkaistiin selvitys 

vuonna 2022. Selvityksen tavoitteena oli arvioida nykyistä toimintaa ja kartoittaa vaihto-

ehtoisia tapoja koordinoida ihmiskaupan vastaista työtä valtioneuvostotasolla. Selvityksen 

perusteella ihmiskaupan vastaisen työn kansallista koordinaatiota tarvitaan pysyvästi, ja 

koordinaation resursseja tulee lisätä. Ihmiskauppakoordinaattorin resursseja ollaankin sel-

vityksen suositusten pohjalta vahvistamassa.
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3 Osaamiskeskuksen konseptointiprosessi

Osaamiskeskuksen mallin kehittämistä on tehty yhteistyössä hankekumppaneiden ja mui-

den sidosryhmien kanssa. Kotimaisten sidosryhmien ja kehittämiskumppanien kanssa 

käytävän vuoropuhelun ja yhteiskehittämisen lisäksi mallin kehittämisessä on tarkasteltu 

muita vastaavia osaamiskeskuksia Euroopassa. 

Vertaisoppimisen tukemiseksi toteutettiin kesäkuussa 2022 opintomatka Espanjan vihapu-

heen ja muukalaisvastaisuuden OBERAXE-osaamiskeskukseen. Opintomatkan tarkoitus oli 

erityisesti tutustua vihapuheen ja vihatekojen vastaiseen toimintaan ja näihin liittyvää tie-

topohjaa koordinoivan osaamiskeskuksen / observatorion OBERAXE:n tehtäviin ja toimin-

tamuotoihin. Opintomatkasta on laadittu oma erillinen matkaraporttinsa. 

Ennen opintomatkaa järjestettiin yhteinen työpaja opintomatkalle lähtijöille, jossa kes-

kusteltiin vierailun päätavoitteista ja tunnistettiin tärkeimmät tehtävät osaamiskeskuk-

sen vaihtoehtoisten muotojen ja tehtävien selvittämisessä. Tämän työpajan yhteydessä 

todettiin, että suurin muutos vaaditaan toiminnallisen rakenteen luomiseksi ja yhteis-

ten ponnistelujen edistämiseksi entistä paremmin integroidun ja näyttöön perustuvan 

lähestymistavan edistämiseksi vihatekojen viharikosten ja muiden vastaavien syrjinnän 

muotojen torjuntaan. Suomessa todettiin erityisesti tarvittavan parempaa tietoisuutta, tie-

topohjaa ja tilanneherkkyyttä vihapuheen ja vihatekojen ilmiöistä samoin kuin sen aihe-

uttamista haitoista ja kustannuksista. Tietoa tarvitaan sekä suomalaisessa yhteiskunnassa 

laajemmin että yksilöiden, organisaatioiden ja eri ryhmien keskuudessa. Tällaisen tiedon-

tuotantoa, sen välitystä ja hyödyntämistä tukevan osaamiskeskuksen tärkeimpänä etuna 

verkostotoimijoiden näkökulmasta olisi paremmin yhteen sovitettu ja kokonaisvaltainen 

tietopohja ja sille rakentuva jaettu tilannekuva.   Etuina olisi myös tehokkaampien ja vai-

kuttavampien toimien tunnistaminen ja toteuttaminen vihatekoihin puuttumiseksi.

Lisäksi konseptoinnin yhteydessä järjestettiin touko-syyskuussa 2022 kolme työpajaa, 

joissa käsiteltiin osaamiskeskuksen yhteiskunnallista tarvetta, tehtäviä sekä odotettuja ja 

toivottuja vaikutuksia.
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Ensimmäisessä työpajassa toukokuun lopulla lähdettiin liikkeelle ilmiöstä ja siihen liitty-

västä yhteiskunnallisesta tarpeesta ja toimintaympäristön muutoksista. Osaamiskeskuk-

sen konseptointia lähdettiin suunnittelemaan käydyn keskustelun pohjalta. Työskentelyn 

tavoitteena oli selkeyttää osaamiskeskuksen tarkoitusta eli mitä muutosta tavoitellaan, 

ketkä ovat kohderyhmiä ja mitkä ovat hyödyt ja vaikutukset. 

Toisessa työpajassa jalostettiin ideoita aiemmasta työpajasta ja kuultiin Espanjaan tehdyn 

opintomatkan keskeiset havainnot. Työpajassa pohdittiin osaamiskeskuksen toimintaa 

seuraavista näkökulmista: toimijuus vai alustana toimiminen, sisältöpainotukset ja strate-

giset valinnat sekä toiminnan muodot. 

Viimeisessä työpajassa syyskuussa keskusteltiin loppuraportin luonnoksesta, jonka poh-

jalta raporttia vielä työstettiin.

Lisäksi elokuussa järjestettiin pyöreän pöydän keskustelu, johon kutsuttiin laajasti eri toi-

mijoita. Pyöreän pöydän keskustelussa esiteltiin vaihtoehtoisia malleja tietopankista, 

yhteistyöalustasta ja vaikuttajamallista. Lisäksi esiteltiin Espanjan opintomatkan antia. 

Pyöreän pöydän keskustelussa yhteistyöalustana toimiminen koettiin erityisen tärkeäksi, 

mutta myös tietopankkina toiminen ja vaikuttajamalli koettiin tärkeiksi. Konkreettisista 

tehtävistä alustana toimiminen, kentän toimijoiden kokoaminen, kouluttajien kouluttami-

nen ja mahdollistajan rooli saivat kannatusta keskustelussa.
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4 Ehdotettu osaamiskeskuksen konsepti

4.1 Tehtävät
Osaamiskeskuksen päätehtäviksi on konseptoinnin aikana tunnistettu tilannetiedon ja sii-

hen liittyvän tutkimus- ja seurantatiedon kokoaminen ja välittäminen verkoston toimijoi-

den käyttöön ja yhteiskuntaan laajemmin, yhteistyöalustan tarjoaminen (mukaan lukien 

osaamisen kehittäminen erityisesti ilmiön poikkihallinnollisiin ja monialaisiin ulottuvuuk-

siin liittyen) sekä lainsäädäntöön ja päätöksentekoon tiedolla vaikuttaminen.

Tehtävät:

1. Tietopankkina ja tiedonvälittäjänä toimiminen tutkimus- ja seurantatiedon 

kokoaja ja syntetisoija.

2. Yhteistyöalustana toimiminen yhdenvertaisuuskysymyksissä, viharikosten 

ja syrjinnän vastaisen toiminnan aloitteen tekijä, katalysaattori ja 

yhteistyöpaikkojen tarjoaja.

3. Vaikuttajan rooli erityisesti valtakunnallisesti, ts. lainsäädännön ja 

päätöksenteon tavoitteiden viestijä, tulkitsija ja yhdenvertaisuusnäkökulman 

esillä pitäjä kaikissa toimintapolitiikoissa ja kaikessa lainsäädännössä. 

Konseptoinnissa osaamiskeskuksen tehtäväksi ehdotetaan tilannekuvan pohjalta tun-

nistettavien kehittämistarpeiden vieminen yhteiselle kehittämisalustalle ja tämän 

pohjalta tehtävä vaikuttamistyö.

Tietopankkina ja tiedonvälittäjänä toimimisessa tapahtuu jo nyt verkostomaista toimin-

taa esimerkiksi hankkeissa ja syrjinnän seurantaryhmän työssä. Lisäksi yhdenvertaisuus.

fi -sivusto kokoaa yhteen syrjintää koskevaa seurantatietoa sekä yhdenvertaisuuden edis-

tämistä koskevaa materiaalia.  Useat eri tahot tuottavat tietoa vihatekoihin liittyvistä ilmi-

öistä, mutta tiedon kokoamista yhteen ei tehdä systemaattisesti ja suunnitellusti, eikä sen 

pohjalta muodosteta yhteistä tilannekuvaa. 

Yhteistyöalustana toimimisen ja vaikuttajan roolin osalta verkostomainen toiminta on 

vielä pistemäisempää.  
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4.2 Vaikutusmalli

Tässä esiteltävä vaikutusmalli perustuu aiempaan MDI:n raporttiin. Vaikutusten tunnis-

tamisessa on tärkeää havaita, että verkostotyölle on tyypillistä, että vaikutukset syntyvät 

monimutkaisen vaikutusdynamiikan kautta ja pitkällä aikajänteellä. Verkostoissa tapah-

tuva toiminta voi olla helpommin toimintaympäristössä tapahtuviin muutoksiin sopeutu-

vaa ja jopa proaktiivisempaa kuin hierarkkisesti linjattu kehittäminen. 

Vaikutusten syntymiseen vaikuttavat toiminnan lisäksi myös verkostojen toimintaympäris-

tössä tapahtuvat muutokset (muun muassa taloudelliset ja poliittiset muutokset). Vaiku-

tusmalli auttaa ymmärtämään vaikutusten syntylogiikkaa. 

Osaamiskeskuksen toiminnan vaikuttavuuden arvioinnissa seurattaisiin erityisesti toimin-

nan tuloksia ja vaikutuksia valituilla kohderyhmillä, ei koko yhteiskunnassa. Vaikuttavuus 

yhteiskunnallisesti kompleksisissa kysymyksissä väistämättä edellyttää monien toimien ja 

toimijoiden yhteisvaikutusten huomioimista. Tämä koskee vihatekojen vastaista työtä, ja 

myös kansainvälisistä verrokeista on opittu, että ilmiö on luonteeltaan ennalta-arvaama-

ton ja muuttuva. 

Tästä syystä ilmiöön vastaamisessa on erityisen tärkeää tarkkailla tilannekuvan kehitty-

mistä ja ennakoida odottamattomienkin yhteiskunnallisten muutosilmiöiden vaikutuksia. 

Tällaiseen ilmiöön vastaamiseen sopii huonosti lineaarinen tai pitkälle ennalta määritelty 

toimintamalli. Sen sijaan jatkuvuus ja riittävät resurssit ovat lähtökohtaisesti edellytys vai-

kuttavalle toiminnalle. 

MDI:n raportissa mainitaan seuraavat tavat, joilla osaamiskeskustoiminta voi synnyttää 

lisäarvoa ja tehostaa toimintaa:

	y Tuottamalla verkostojen, hankkeiden ja ohjelmien johtamisessa tarvittavaa 

tietoa ja auttaa hahmottamaan, ollaanko oikealla tiellä, tehdäänkö oikeita 

asioita ja tehdäänkö asiat oikein eli tuloksellisesti, tehokkaasti ja vaikuttavasti.

	y Lisäämällä eri toimijoiden yhteistä ymmärrystä siitä, mitä toiminnalla 

tavoitellaan sekä millaisen (oman) tekemisen kautta tavoiteltavat vaikutukset 

syntyvät.

	y Auttamalla ymmärtämään vaikutusten syntylogiikkaa ja olemaan 

”kärsivällinen” syntyvien vaikutusten suhteen.

	y Vahvistamalla systeemisen ohjauksen ymmärrystä ja kyvykkyyttä 

julkisissa organisaatioissa ja tähän liittyen tunnistamalla takaisinsyötön ja 
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korjausliikkeiden mahdollisuudet ja välttämään liiallisia yksinkertaistuksia 

toiminnan vaikutusoletuksissa (esimerkiksi olettamalla syy-seuraussuhteet 

liian lineaarisiksi, yksinkertaisiksi ja nopeasti syntyviksi).

	y Auttamalla tunnistamaan tehokkaat ja vaikuttavat toimintatavat ja keinot 

sekä tekemään ennakoivasti korjausliikkeitä.

	y Lisäämällä motivaatiota omaan tekemiseen sekä eri toimijoiden 

yhteenkuuluvuutta ja positiivista kehittämishenkeä.

	y Vähentämällä erillisen ulkopuolisen arvioinnin ja konsultoinnin tarvetta.

Osaamiskeskuksen tehtävä olisi laaja ja moniulotteinen: vihatekojen vastaisen työn edel-

lyttämän tilannekuvan ja tilannetiedon parantaminen, yhteistyön ja yhteistyöalustan vah-

vistaminen sekä vihailmiöiden juurisyiden ja haittojen pitäminen mukana valtioneuvoston 

toimintapolitiikoissa ja yhteiskunnallisessa vaikuttamisessa. 

Valtakunnallisen tason lisäksi olennaista on huomioida alue- ja paikallistason toimijat ja 

toimeenpaneva työ kunnissa, lähellä ihmisten arkea. On tärkeää huomioida muun muassa 

koulut, seurakunnat, järjestöt ja paikalliset viranomaiset myös mahdollisen osaamiskes-

kuksen toiminnassa, koska niiden toiminta on kansalaisten kannalta näkyvää ja arjessa 

tuntuvaa. Kolmas ja neljäs sektori toimivat aktiivisesti vihapuheen kitkemiseksi yhteiskun-

nasta ja ihmisten arjesta, ja yritykset myös toimivat teemassa monin tavoin esimerkiksi 

toteuttaessaan yhteiskuntavastuutaan. 

Osaamiskeskuksen pääkohderyhmä olisi kuitenkin valtioneuvosto ja sen toimijat. Järjestö-

kenttä, paikallishallinto ja kunnat olisivat yhteiskehittämisen kohteita. 

Vaikutusten ja vaikuttavuuden hahmottaminen on syytä aloittaa tavoitteesta käsin. Uusien 

ja kestävien vihatekojen estämiseen liittyvien ratkaisujen käyttöönotto ja levittäminen ver-

kostoissa sekä uskottava ja realistinen näkymä viharikosten ja niihin liittyvän aliraportoin-

nin vähentämiseksi olisivat realistiset, mutta kunnianhimoiset tavoitteet suunnitellulle 

osaamiskeskukselle. 

Vaikka monet toimijat toimivat jo nykyisellään näiden teemojen ja toimintojen edistämi-

seksi, ne eivät kuitenkaan ole tyhjentävästi minkään yksittäisen toimijan toimivallassa tai 

vastuussa ja niiden toteuttaminen käytännössä edellyttäisi yhteiskunnan eri sektorien ja 

toimialojen yhteistyötä. Uuden osaamiskeskuksen tehtävä vastaisi siis olemassa olevaan ja 

tunnistettuun aukkoon yhteiskunnallisen vaikuttamisen kentällä.



18

OIKEUSMINISTERIöN JULKAISUJA, SELVITYKSIä JA OHJEITA 2023:12 

Vaikutusmallin mukaiset osaamiskeskuksen toiminnan tulokset, vaikutukset ja vaikutta-

vuus syntyisivät tehtävien kautta. Tiedon tuottamisen avulla saadaan aikaan monipuoli-

sempi ymmärrys ilmiöistä ja tarkempi jaettu tilannekuva. Yhteistyöalustana toimimisen 

kautta toteutetaan tilannekuvaan paremmin vastaavia toimia ja käytäntöjä. Vaikuttamis-

työn avulla yhteiskunnallinen ilmapiiri ja julkinen toimintapolitiikka huomioivat vihateot 

ilmiönä paremmin päätöksenteossa.

4.3 Rakenne
Poikkihallinnollista koordinaatiota ja osaamisen kehittämistä on eri teemoissa organi-

soitu muun muassa neuvottelukuntina, osaamiskeskusmallin mukaisesti tai nimittämällä 

koordinaattori. 

Osaamiskeskuksen konseptoinnissa lähdettiin suunnittelemaan mallia, jolla voitaisiin vas-

tata toimintaympäristössä tapahtuneisiin muutoksiin sekä toiminnasta nousseisiin tar-

peisiin. Vaikka konseptoinnissa on käytetty termiä ”osaamiskeskus”, suunnittelua on tehty 

yhteiskunnallisesta tarpeesta lähtien ja keskittyen tehtäviin ja vaikutuksiin. Suunnitte-

lua tehtäessä keskityttiin pohtimaan ensisijaisesti sitä, millä toiminnoilla tarpeisiin ja toi-

mintaympäristön muutoksiin voidaan vastata, eli miten vihatekoihin ja syrjintään voidaan 

puuttua, miten niitä voidaan ennalta estää ja vähentää sekä edistää yhdenvertaisuutta. 

Tehtävien kirkastuttua on mahdollista pohtia tarkemmin, millainen rakenne parhaiten 

tukisi toivottujen vaikutusten saavuttamista.

 Seuraavaksi arvioidaan kolmen erilaisen rakenteen (verkosto, koordinaattori, osaa-

miskeskus) vahvuuksia ja heikkouksia osaamiskeskukselle hahmoteltujen tehtävien ja 

vaikutusmallin näkökulmasta. Kaikki mallit sisältävät myös samoja vahvuuksia kuten ver-

kostomaisesta työskentelystä saatavaa hyötyä, ja mallien arvioinnissa on pyritty keskitty-

mään juuri niille ominaisiin vahvuuksiin ja heikkouksiin. 

Verkosto

Hyödyt:

	y Voi toimia pienelläkin resursoinnilla.

	y Matalan kynnyksen rakenne, johon toimijoiden helppo liittyä.

	y Voi osallistaa laajan joukon toimijoita.
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Haasteet:

	y Toimijoiden sitoutuminen usein löyhää.

	y Verkostot perustuvat usein henkilökohtaisiin siteisiin ja kiinnostukseen, 

organisaatioiden sitoutuminen vaihtelee.

	y Ei saavuteta kaikkia vaikuttavuustavoitteita, sillä verkostot keskittyvät 

tiedonvaihtoon.

	y Muuhun kuin tiedonvaihtoon vaaditaan resursseja kaikilta verkoston 

toimijoilta, jos verkoston toimintaa ei ole erikseen resursoitu.

	y Jaetusta tilannekuvasta viestiminen ja proaktiivinen viestintä haastavaa, jos 

vaaditaan verkoston yksimielisyys.

	y Verkoston pysyvyys muutostilanteissa.

Valtioneuvoston vihapuheen vastainen koordinaattori 

Hyödyt:

	y Valtioneuvostotason mandaatti vahva toiminnan johtamisessa ja tavoitteiden 

määrittelyssä.

	y Teeman näkyvyys valtioneuvoston työssä.

	y Vastaa hyvin koordinaation ja osaamisen kehittämisen haasteisiin.

	y Rajattuun ilmiöön keskittyminen saa aikaan vaikutuksia.

Haasteet:

	y Vihapuhe kapea tehtävänkuva, ja sen suhde laajempaan edistämistyöhön 

epäselvä.

	y On sidottu yhteen näkökulmaan, vaikka monet tunnistetuista haasteista 

liittyvät laajempaan näkökulmaan kuin vihapuhe (esim. aliraportointi, 

osaamisen kehittäminen).

	y Juurisyihin puuttuminen haastavaa.
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	y Toiminnan järjestäminen vaatii riittävää lisäresursointia (vrt. 

ihmiskauppakoordinaattori).

	y Toiminnan mandaatti ja vaikuttavuus saattavat kaivata tuekseen 

politiikkaohjelmaa.

	y Riski henkilöitymisestä (huomioitava erityisesti teemassa, joka herättää 

vastustusta).

Osaamiskeskus

Hyödyt:

	y Kokonaisvaltainen lähestymistapa: kattaa erilaiset tehtävät koordinaatiosta 

osaamisen kehittämiseen ja viestinnän tehostamiseen.

	y Vastaa hyvin koordinaation ja osaamisen kehittämisen haasteisiin.

	y Voidaan perustaa täydentämällä olemassa olevia rakenteita.

	y Pystyy puuttumaan myös juurisyihin ja suuntaamaan toimintaansa 

havaittujen muutosten pohjalta.

	y Yhteisten tavoitteiden määritteleminen ja niihin sitoutuminen.

Haasteet:

	y Vaatii lisäresursointia (erityisesti vihapuheen vastainen työ ja viestintä) ja 

olemassa olevien rakenteiden uudelleen organisointia.

	y Suhde muuhun ministeriön virkatyöhön rakennettava huolella.
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4.4 Toiminnan käynnistämisen vaiheet

Osaamiskeskuksen toiminnan käynnistämiseksi ehdotetaan kolmivaiheista mallia:

1. osaamiskeskuksen toiminnan käynnistäminen, 

2. toiminnan tarkentaminen olennaisimpiin tavoitteisiin ja toimiin sekä 

3. vaikutusten vahvistaminen ja toiminnan juurruttaminen. 

 

Vaihe 1. TOIMINNAN KÄYNNISTYS

 Pilottivaiheen organisointi, 
mukaan lukien tarve ja tilaus 
osaamiskeskukselle, 
keskeisimpien 
liikkeellelähtövaiheen 
toimintojen, tavoitteiden ja 
työnjaon määrittely.

 Yhteisten tavoitteiden 
muodostaminen ja verkoston 
kokoaminen.

 Toiminnan rakenteiden 
luominen, kotipesän ja 
verkostossa mukana olevien 
tahojen määrittely ja 
sitouttaminen 
liikkeellelähtövaiheeseen.

  Onnistumisen edellytysten 
tunnistaminen ja näiden 
huomioiminen, itsearvioinnin 
ja ulkoisen arvioinnin 
suunnittelu osaksi 
pilottivaihetta.

  Toimenpiteiden käynnistys.

Vaihe 3. TOIMINNAN 
VAIKUTTAVUUDEN VAHVISTAMINEN 
JA JUURRUTTAMINEN

 Pilottivaiheen 
loppuunsaattaminen.

  Yhteisten tavoitteiden uudelleen 
arviointi ja verkoston itsearviointi.

 Pilottivaiheen tuloksellisuuden, 
oppien ja vaikutusten arviointi.

  Toiminnan vakiinnuttaminen.

Vaihe 2. TOIMINNAN YTIMEN 
KIRKASTAMINEN JA FOKUSOINTI

 Yhteisen ymmärryksen 
vahvistaminen ja 
verkostomaisen toiminnan 
yhteen hitsaus.

 Toimenpiteiden priorisointi ja 
vaikuttavimpiin toimiin 
keskittyminen.

A TIETOPANKKI-toimintamallin 
lanseeraus (tutkimus- ja 
seurantatiedon kokoaja ja 
syntetisoija).

B. YHTEISTYÖALUSTAN 
TARJOAMINEN (tutkimus- ja 
muun tiedon soveltaminen 
käytännössä, asioiden ja 
toimijoiden yhdistely, 
kumppanuusohjelman 
koordinaattorina 
toimiminen, 
EU-hanketoiminnan 
aktivoiminen ja rahoituksen 
vivuttaminen).

C. VAIKUTTAJA JA TOIMINNAN 
MOTIVAATTORI (pitää ilmiön 
agendalla ja syventää siihen 
liittyvää ymmärrystä, 
osaamista ja kyvykkyyksiä).
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Ensimmäiseen vaiheeseen kuuluisivat muun muassa: 

	y toimintojen, tavoitteiden ja työnjaon määrittely,

	y yhteisten tavoitteiden muodostaminen,

	y toiminnan rakenteiden luominen (mukaan lukien kotipesän ja verkostossa 

mukana olevien tahojen määrittely), 

	y verkoston kokoaminen ja

	y toimijoiden sitouttaminen. 

Tärkeää onnistumisen kannalta olisi verkostossa mukana olevien toimijoiden kuuleminen 

käynnistysvaiheessa ja onnistumisen edellytysten tunnistaminen ja näiden huomioiminen, 

itsearvioinnin ja ulkoisen arvioinnin suunnittelu. 

Toisessa vaiheessa olennaista olisi yhteisen ymmärryksen vahvistaminen ja verkostomai-

sen toiminnan yhteen hitsaus sekä toimenpiteiden priorisointi ja vaikuttavimpiin toimiin 

keskittyminen. 

Kolmannessa vaiheessa, eli toiminnan vakiinnuttamisvaiheessa arvioidaan yhteisten 

tavoitteiden ajanmukaisuus ja tärkeys ja tehdään verkoston itsearviointi. 
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5 Johtopäätökset ja seuraavat askeleet

Vihatekojen vastaista työtä tehdään jo, mutta toimien pistemäisyys on ongelma. Minkään 

toimijan tehtävänä ei ole johtaa ja toteuttaa kokonaisvaltaista, poikkileikkaavaa ja poik-

kihallinnollista työtä. Osaamiskeskuksen konseptointiprosessissa on vahvistunut näke-

mys siitä, että tarvitaan taho, jonka tehtävänä olisi muutoksen johtaminen yhteiskuntaan, 

jossa vihateot eivät ole hyväksyttyjä, ja jossa niiden haitat, kustannukset ja seuraukset 

tunnistetaan. 

Muutoksen seurauksena yhteiskuntarauha, kokonaisturvallisuus ja yhteiskunnallinen 

yhteenkuuluvuus koetaan kaikkien viranomaisten, yhteiskunnallisten toimijoiden ja viime 

kädessä myös kansalaisten yhteiseksi asiaksi. Vihatekojen ja syrjinnän ennaltaehkäisy edel-

lyttää parempaa tilannekuvaa, kyvykkäämpää ja osaamisen hyödyntämiseen valmiimpaa 

verkostoa ja vaikuttavampia päätöksiä, viestintää ja vuorovaikutusta. Kaikkien toimijoi-

den yhteiseen agendaan sitoutumisella on mahdollista saada aikaan yhteiskunnallinen 

muutos.

5.1 Vaihtoehtoja osaamiskeskuksen perustamiseksi
Kuten raportissa on aiemmin todettu, prosessissa tunnistettuihin tarpeisiin, kuten koordi-

naation vahvistamiseen ja osaamisen kehittämiseen, on mahdollista käytännössä vastata 

usealla eri tavalla. Tässä raportissa ja hankkeessa tehdyssä konseptoinnissa on käytetty ter-

miä ”osaamiskeskus”, mutta suunnittelua on tehty yhteiskunnallisesta tarpeesta lähtien ja 

keskittyen tehtäviin ja vaikutuksiin. 

Vihatekojen vastaista työtä on toteutettu viime vuosina hankerahoituksella, mutta jat-

kuvuuden ja työn strategisen otteen vahvistamiseksi erityisesti koordinaation vakiin-

nuttaminen ja irrottaminen hankerahoituksesta olisi tärkeää. Tällöin myös muut kuin 

hankekumppaneina toimivat organisaatiot voisivat täysimääräisesti osallistua toiminnan 

suunnitteluun ja sitä kautta sitoutua toimintaan ja sen tavoitteisiin. 

Viime vuosina ulkopuolisella hankerahoituksella on tehty paljon pilotointia ja kehittämis-

työtä, eikä tämän kehittämistyön tulosten juurruttamista ja levittämistä voida hankkei-

den päättymisen jälkeen tehdä hankerahoituksella. Toisaalta hankerahoituksella voidaan 

kuitenkin jatkossakin tukea vihatekojen vastaista työtä, ja saada merkittäviä lisäresursseja 
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kehittämistyöhön. Hankerahoitus on tärkeää myös kansainvälisten yhteyksien rakentami-

sessa, ja hankkeet ovat luonteva paikka yhteisen toiminnan toteuttamiselle sekä kansain-

välisesti että kansallisesti. 

Oikeusministeriössä on 1.1.2023 alkanut jatkohanke vihatekojen vastaiseen työhön, ja 

tämän hankkeen resurssien avulla voidaan muun muassa aloittaa tiedon tuotannon kehit-

tämistä vaikutusmallissa esitettyjen tavoitteiden saavuttamiseksi. Hankkeessa muun 

muassa rakennetaan virtuaalista tietopankkia vihatekojen vastaiseen työhön ja uhrien 

tukemiseksi sekä tuetaan vertaisoppimista. 

Tiedon tuotannossa valmiita rakenteita ja yhteistyötä onkin muita osaamiskeskukselle 

konseptoinnissa ehdotettuja tehtäviä enemmän. Yhteistyöalustana ja vaikuttajana toi-

mimisen osalta rakenteiden vahvistamista tarvitaan kipeämmin. Käytännössä yhteistyö-

alustana toimiminen voisi tarkoittaa esimerkiksi kansallisen koordinaation rakentamista ja 

vakiinnuttamista sekä yhteistyömahdollisuuksien tukemista muun muassa hanketyössä. 

Yhteistyöalustana toimimisella tuettaisiin myös hyvien käytäntöjen jakamista ja jalkautta-

mista sektoreiden yli. 

Erityisesti yhteiskunnalliseen päätöksentekoon vaikuttaminen vaatii mandaattia johtaa 

vihatekojen vastaista toimintaa. Vaikka toimijoita on tällä hetkellä monia ja yhteistyötä 

tehdään eri toimijoiden kesken, puuttuu työstä selkeä johtajuus. Eri toimijoiden työssä 

korostuu oman sektorin tuntemus, mutta kun kyse on moniulotteisesta ilmiöstä, johta-

juutta tarvitaan sektoreiden yli. 

Arvioitaessa erilaisten mallien osaamisen kehittämisen ja koordinaation mallien sopi-

vuutta vihatekojen vastaiseen työhön, osaamiskeskusmalli näyttää vastaavan hyvin havait-

tuihin kehittämistarpeisiin ja tavoiteltaviin vaikutuksiin. 

Osaamiskeskuksen mandaatin on oltava riittävän laaja, jotta se pystyy tehokkaasti puut-

tumaan ilmiön juurisyihin. Konseptoinnissa ilmiötä on lähestytty ainakin seuraavien 

käsitteiden kautta: yhdenvertaisuus, syrjinnän torjunta, hyvät väestösuhteet, vihateot, 

viharikokset ja vihapuhe. Lisäresursseja tarvittaisiin erityisesti vihapuheen ja vihatekojen 

vastaisen työn vahvistamiseen sekä yhteistyöalustan käynnistämiseen. Olemassa olevia 

resursseja voitaisiin myös suunnata uudelleen, ja esimerkiksi syrjinnän seurannan resurs-

seja kohdentaa tilannekuvan luomiseen ja siitä viestimiseen.

Konseptointiprosessin yhteydessä ehdotettiin osaamiskeskuksen perustamista valtio-

neuvostoon. Koska politiikkavaikuttaminen ja toimintapolitiikkaan ja sen ohjaukseen 

kohdistettava vaikuttaminen on niin olennainen osa tarvittavaa yhteensovitus- ja verkos-

tonjohtamistyötä, yhtä vaikuttavaa toimintaa ei voi saada aikaan valtioneuvosto-organi-

saation ulkopuolelta, vaikka sisältöosaaminen olisikin riittävää. Luonteva sijaintipaikka 
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osaamiskeskukselle olisi oikeusministeriö, jossa sen työ linkittyisi ministeriön olemassa 

olevaan politiikkatyöhön (mm. yhdenvertaisuuden edistäminen, syrjinnän torjunta ja seu-

ranta sekä rikoksentorjunta). 

Osaamiskeskuksen resursointi vaikuttaisi siihen, miten laaja sen toimikenttä voisi olla. 

Ilman lisäresursointia uusien tehtävien, joita ovat tilannekuvan ylläpito, yhteistyöalustana 

toimiminen, koordinaation fasilitointi eri toimijoiden ja tasojen välillä, toteutumista pysy-

västi ei voida toteuttaa. Toimiakseen tehokkaasti osaamiskeskus tarvitsisi noin kolmesta 

viiteen henkilötyövuotta. Tämä on linjassa muiden valtioneuvostossa toimivien osaamis-

keskusten kanssa. Koska osaamiskeskuksen tehtävä olisi sektori- ja toimialat ylittävä, olisi 

sen henkilöstöllä oltava monenlaista kokemusta sekä eri sektoreista että toiminnoista 

(muun muassa koulutus, viestintä ja politiikkatyö). 
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